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SEKSIONI 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME 

1.1 Specifikime te pergjithshme 

1.1.1 Njesite matese 

Ne pergjithesi njesite matese kur lid hen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, em, m, m2
, m3

, 

Km, N (Njuton), Mg (1 000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si ". ". 

1.1.2 <;mimet e ofruara nga Kontraktori. 

Kontraktori ne hartimin e Preventivit per punimet e ndertimet qe kerkohen te kryhen duhet te 
kete parasysh qe ne 9mimet njesi per zera te ndryshem duhet te perfshije dhe te gjithe kostot 
shtese qe kane te bejne me ngritjen e kantjerit, me tabelen pershktuese te Projektit, me kostot 
per ruajtjen vepres gjate kohes se ndertimit, si dhe me kostot e pastrimit dhe te largimit te te 
gjithe materialeve te teperta. 

1.1.3 Grafiku i punimeve 

Kontraktuesi duhet t'i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rend in, pro9eduren 
dhe metoden sipas se cilave, ai propozon te punohet ne ndertim deri ne mbarim te punes. 
lnformacioni qe mban supervizori duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin gjeneral te 
ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te perkohshme, te cilat ai i 
propozon per perdorim; detaje te vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme; plane 
te tjera qe ai propozon t'i adaptoje per ndertim dhe perfundimin e te gjitha puneve, si dhe ne 
vijim, detaje te fuqise punetore te kualifikuar dhe jo te kualifikuar si dhe supervizionin e 
punimeve. Menyra dhe rregulli qe jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente 
eshte teme per t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe 9mimi i kontrates duhet te jete i 
tille qe te perfshije 9do rregullim te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te 
punimeve. 

1.1.4 Punime te gabuara 

<;do pune, qe nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi 
duhet te riparoje 9do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

1.1.5 Tabelat njoftuese, etj. 

Asnje tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perve9: Kontraktori do te ndertoje dy tabela, qe 
permbajne informacion te dhene nga Supervizori dhe vendosen ne vendet e caktuara nga ai. 
Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, qe te jene te lexueshme nga nje distance prej 50 m. 
Gjuha e shkruar duhet te jete ne shqip. 
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SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI 

4.1 Betoni i derdhur ne vend 

4.1.1 Kerkesa te pergjithshme per betonet 

Betoni eshte nje perzierje e c;imentos, inerte te fraksionuara te reres, inerte te fraksionuara te 
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve te ndryshme per fortesine, pershkueshmerine e ujit dhe per te 
bere te mundur qe te punohet edhe ne temperatura te uleta sipas kerkesave dhe nevojave 
teknike te projektit. 

4.1.2 Materi alet 
• Perberesit e Beton it 

Perberesit e betonit duhet te permbajne rere te lare ose granil, ose perzierje tete dyjave si dhe 
gure te thyer. Te gjithe agregatet duhet te jene pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga 
dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet te jete me forme kendore dhe jo te rrumbullaket. 
Perberesit e betonit duhet te kene c;ertifikaten qe verteton vend in ku jane marre ato. 
• Cimento 

Kontraktuesi eshte i detyruar qe per c;do ngarkese c;imentoje te prure ne objekt, te paraqese 
faturen e blerjes e cila te permbaje: sasine, emrin e prodhuesit si dhe 

c;ertifikaten e prodhuesit dhe sherben per te treguar qe c;imentoja e seci les ngarkese eshte e 
kontrolluar dhe me ana liza sipas standarteve. Per me shume detaje ne lidhje me marken e 
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c;imentos qe duhet perdorur ne prodhimin e betoneve, shiko ne piken 4.1.4, pasi per marka 
betoni te ndryshme duhen perdorur marka c;imento te ndryshme. 
• Uji per beton 

Uji qe dote perdoret ne prodhimin e betonit duhet te jete I paster nga substaneat qe demtojne 
ate si: aeidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanea te tjera organ ike. Ne pergjithesi, uji i 
tubaeioneve te furnizimit te popullsise (uji i pijshem) rekomandohet per perdorim ne prodhimin e 
betonit. 
4.1.3 Depozitimi i materialeve 

Depozitimi i material eve qe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te plotesoje kushtet e 
meposhtme: 
o <;imentoja dhe perberesit duhet te depozitohen ne ate menyre qe te ruhen nga perzierja me 
materiale te tjera, te cilat nuk jane te pershtatshme per prod hi min e betonit dhe e demtojne 
eilesine e tij. 
o <;imentoja duhet te depozitohet ne ambiente pa lageshtire dhe qe nuk lejojne lagien e saj nga 
uji dhe shirat. 

4.1.4 Klasifikimi i betoneve 

4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: <;imento marka 300, 240 kg; zhavorr 1 ,05 m3
; uje 

0,19 m3
• 

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistenee 3 - 5 em, granil deri ne 20 mm, rere e I are me 
modul 2,6: <;imento marka 300, 240 kg; rere e I are 0,45 m3

; granil 0,70 m3
; uje 0,19 m3

. 

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistenee 3- 5 em, granil deri ne 20 mm, rere e lare me 
modul2,6: <;imento marka 400, 260 kg, rere e lare 0,44 m3

, granil 0,70 m3
, uje 0,18 m3

. 

4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistenee 3- 5 em, granil deri ne 20 mm, rere e lare me 
modul 2,6: <; imento marka 400, 300 kg, rere e I are 0,43 m3

, granil 0,69 m3
, uje 0,18 m3

. 

4.1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistenee 3- 5 em, granil deri ne 20 mm, rere e lare me 
modul 2,6: <;imento marka 400, 370 kg, rere e I are 0,43 m3

, granil 0,69 m3
, uje 0,18 m3

. 

4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistenee 3- 5 em, granil deri ne 20 mm, rere e lare me 
modul 2,6: <;imento marka 400, 465 kg, rere e I are 0,38 m3

, granil 0,64 m3
, uje 0,195 m3

. 

Sa i takon reeetave te betonit raportet e mesiperme jane orientuese, pasi reeetat e tyre 
pergatiten nga fabrikat prodhuese dhe kontrolli i tyre perfundimisht kontrollohet nepermjet 
kampioneve qe dergohen ne laboratoret e posaeem. 
4.1 .5 Prodhimi i betonit 

Betoni duhet te pergatitet per marken e pereaktuar nga projektuesi dhe reeeptura e perzierjes 
se materialeve sipas saj ne mbeshtetje te rregullave qe jepen ne KTZ 37 - 75" Projektim i 
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betoneve". Gjate perg atitjes se betonit te zbatohen rregullat qe jepen ne kapitullin 6 "Perg atitj a e 
betonit" te KTZ 10/1 -78, paragrafet 6.2, 6.3 dhe 6.4. 

4.1 .6 Hedhja e betonit 

Hedhja e betonit te prodhuar ne vend behet sipas mundesive dhe kushteve ku ai do te hidhet. 
Ne pergjithesi per kete qellim perdoren vinc;at fiks qe jane ngritur ne objekt si dhe autohedhese. 
E rendesishme ne proc;esin e hedhjes se betonit ne veper eshte koha nga prodhimi ne hedhje , e 
eila duhet te jete sa me e shkurter. Gjithashtu, nje rendesi te vec;ante ne hedhjen e betonit ka 
edhe vibrimi sa me mire gjate ketij proc;es i. 

4.1. 7 Realizimi i fugave 

Betonimet duhet te kryhen pa nderprerje n.q.s. kjo gje eshte e mundur. Ne rastet kur kjo nuk 
eshte e domosdoshme ose e detyruar, atehere duhet te merren te gjitha masat per te realizuar 
fugat e dy betonimeve te kryera ne kohe te ndryshme. Nderprerja e punimeve te betonimit te 
vendoset sipas mundesive duke realizuar: 
o Llamarine me gjeresi 10 em dhe trashesi 4 mm, nga te eilat 5 em futen ne betonin e fresket 
dhe betonohen, ndersa 5 em e tjera sherbejne per betonimin e mevonshem. 
o Shirit fuge, i cili duhet te vendoset sipas specifikimeve te prodhuesit. 

4.1.8 Mbrojtja 

Betoni i fresket duhet mbrojtur nga keto ndikime: 
o Shiu si dhe lageshti te tjera duke e mbuluar siperfaqen e betonuar me plastmas dhe materiale 
te padepertueshme nga uji 
o Ngrieat (duke i futur gjate proc;esit te prodhimit solueione kundra temperaturave te ulta mundet 
te betonohet deri ne temperatura afer zeros. 
o Temperatura te larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave te larta duke e lagur vazhdimisht ate 
me uje, ne menyre te tille qe te mos krijohen plasaritje. 

4.1.9 Betoni ne kushte te veshtira atmosferike 

Rekomandohet qe prodhimi dhe hedhja e betonit ne objekt te mos realizohet ne kushte te 
veshtira atmosferike. 
Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit ne rast se bie shi i rrembyeshem, pasi nga sasia e 
madhe e ujit qe i futet betonit largohet c;imentoja dhe keshtu qe betoni e humb marken qe 
kerkohet. Ne rastet e temperaturave te ulta nen 4 oc rekomandohet te mos kryhet betonimi, por 
n.q .s kjo eshte e domosdoshme, atehere duhet te merren masa qe gjate proc;esit te prodhimit te 
betonit, atij t'i shtohet solueioni ndaj ngrieave ne masen e nevojshme qe rekomandohet nga 
prodhuesi i ketij solucioni. Prodhimi dhe perpunimi i betonit ne temperatura te larta mund te 
ndikoje negativisht ne reagimin kimik te c;imentos me pjeset e tjera te betonit. Per kete arsye ai 
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duhet ru ajtur kunder temperaturave te larta. Menyra e ruajtjes nga temperatura e larte mund te 
behet ne ate menyre, qe betoni I fresket te mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, 
tallash dhe duke e sterkatur me uje. Nje ndihme tjeter per perpunimin e betonit ne temperatura 
te larta eshte te ngjyrosesh mbajtesit e ujit me ngjyre te bardhe dhe te siguroje sperkatje te 
vazhdueshme me uje. Tuba dhe dalje Tubat si dhe kanalet e ndryshme qe e furnizojne nje 
ndertese (uji, ujerat e zeza, rrjeti elektrik, etj) duhet sipas mundesise te mos futen ne beton, qe 
mas pengojne ne homogenitetin e pjeseve te betonit te cilat jane projektuar si pjese bajtese, 
elemente betoni. Ne rastet, kur ky kusht nuk mund te plotesohet, atehere duhet konsultuar 
inxh inieri konstruktor. Per raste kur duhet kaluar neper mure ose neper pjese te tjera mbajtese 
si psh soletat, atehere duhet qe gjate fazes se projektimit te merren parasysh keto dalje dhe te 
planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe te behet izolimi i tyre. Po ashtu duhet qe 
gjate hedhjes se betonit te pergatiten keto dalje, neper te ci lat me vane do te kalojne tubat si 
dhe kanalet e tjera furnizuese. 

4.1.1 0 Provat e betonit 

Pasi eshte prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nese i ploteson kriteret sipas kerkesave te 
projektit. Mbasi te prodhohet ai dhe para hedhjes se tij, duhet marre nje kampion betoni per te 
bere testime ne laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet te dorezohen tek Supervizori. 

4.2 Elemente dhe nen- elemente betoni 

4.2.1 Arkitrare te derdhur ne vend 

Arkitraret realizohen ne te gjithe gjeresine e muratures me mbeshtetje min. 25 em mbi shpatullat 
anesore, me lartesi te ndyshme ne varesi te hapesires se drites, te armuar ne menyre te rregullt 
dhe sipas udhezimeve ne projekt, te pergatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke perfshire 
skelat e sherbimit, kallepet, perforeimet, hekurin e armatures dhe r;do perforeim tjeter per 
mbarimin e punes. 

4.2.2 Trare te derdhur 

Trare betoni; te armuar ne menyre te rregullt dhe sipas udhezimeve ne projekt, deri ne lartesine 
4 m, i realizuar me betonin te dhene ne veper, i shtuar ne shtresa te holla te vibruara mire, 
betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke perfshire skelat e sherbimit, 
kallepet perforeimet, hekurin e armatures si dhe r;do detyrim tjeter per mbarimin e punes. 

4.2.3 Breza betoni 

Realizimi i brezit, ne te gjithe gjeresine e muratures poshte dhe lartesi prej 15 deri ne 20 em, i 
armuar sipas KTZ dhe STASH, i rea lizuar me betonin te prodhuar ne veper, i shtuar ne shtresa 
te hoi Ia te vibruara mire, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe sir; tregohet ne vizatime, 
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duke perfsh ire kallepet, perforcimet, hekurin e armatures, skelat e sherbimit ose skelerine, si 
dhe <;do detyrim tjeter per mbarimin e punes. 

4.2.4 Shkalle b/a te derdhura ne vend 

Shkalle per <;do kat, realizohen me rampa, me elemente te pjerret te dhembezuar, me shesh 
pushime perkatese dhe trare mbajtes. Bazamaket betonohen njekohesisht me ram pen. Klasa e 
betonit eshte c25/30, duke perfshire kallepet, perforcimet, skelat e sherbimit, germimet per 
themelet, hekurin e armatures, si dhe <;do detyrim tjeter per te perfunduar punen. 

4.2.5 Riparimi i shkalleve ekzistuese 
Kjo klauzole nuk aplikohet se ky objekt eshte ndertim 1 n. 
(Sistemi i shkalleve me heqjen e pjeseve qe mungojne ose jane prishur, me pastrimin larjen me 
uje me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikes 4.1.4.4 dhe te njejte me pjesen 
ekzistuese ne gjendje te mire, duke perfshire kallepet, perforcimet dhe <;do detyrim tjeter dhe 
mjeshteri per mbarimin e punes. ) 

4.3 Kallepet dhe finiturat e betonit 

4.3.1 Pergatitja e kallepeve 

Kallepet pregatiten prej druri ose prej metali dhe jane te gatshme ose pergatiten ne objekt. 
Siperfaqet e kallepeve qe dote jene ne kontakt me betonin, dote trajtohen ne menyre te tille, 
qe te sigurojne shqitje te lehte dhe mosngjitjen e betonit ne kallep gjate heqjes. Perpara 
riperdorimit, te gjitha kallepet dhe siperfaqet e tyre qe dote jene ne kontakt me betonin, duhen 
pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonje demtim ne siperfaqen e kallepit. 

4.3.2 Depozitimi ne kantier 

Kallepi nuk duhet hequr perpara se betoni te kete krijuar fortesine e duhur, qe te mbaje masen e 
tij dhe te duroje ngarkesa te tjera, qe mund te ushtrohen mbi te. Ky kusht do te merret parasysh 
ne menyre qe kallepi te mbetet ne vend pas heqjes se betonit, per nje periudhe te pershtatshme 
minimale kohore treguar ne tabelen e meposhtme nese kontraktori mund t'i provoje supervizorit, 
qe kjo pune mund te kryhet dhe ne nje peruidhe me te vogel kohore. Periudha mini male perpara 
heqjes se kallepit nga elementet e beton I arme me <;imento Portlandi. Periudha minimale 
perpara heqjes Tipi i kallepit Temperatura e siperfaqes se betonit 16°C rc Kallep vertikal ne 
kalona, 3 dite 5 dite Mure dhe trare te medhenj 2 dite 3 dite (kallepet anesore) Kallepe te bute 
ne soleta 4 dite 7 dite Shtylle nen soleta 11 dite 14 dite Kallepe te bute nen trare 8 dite 14 dite 
Shtylle nen trare 15 dite 21 dite Shenim: Kur perdoret solucioni i ngirjes se shpejte te <;imentos 
kallepet mund te hiqen brenda nje periudhe mete shkurter, parte lejuar nga Supervizori.Per 
periudha te ftohta duhet te rritet nga gjysem dite per <;do dite, kur temperatura bie ndermjet rc 
dhe 2°C dhe nje dite shtese per <;do dite, kur temperatura bie nen 2°C. 
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Kallepi duhet hequr me kujdes, ne menyre qe te shmangen demtime te betonit. 

4.3.3 Klasifikimi i siperfaqeve te elementeve prej betoni 

Rifiniturat e betonit i ndajme ne dy grupe: 
o Lenia e siperfaqes se betonit pas heqjes se kallepeve ne gjendjen pas betonimit 
o Perpunimi i siperfaqes se betonit me suvatim ose me veshje. 

Ne grupin e pare duhet patur parasysh, qe gjate pro<;esit te vendosjes se kallepeve, ata duhet 
te jene me siperfaqe te lemuar dhe te rrafshet, si dhe te lyhen me vaj kallepesh, ne menyre qe, 
kur te hiqen kallepet te dale nje siperfaqe e lemuar e betonit. Po ashtu, duhet qe gjate hedhjes 
se betonit ne veper, te vibrohet ne menyre uniforme. Persa i perket grupit te dyte, mund te 
veprohet njelloj si per siperfaqet e mureve. 

4.4 Hekuri i Armimit 

4.4.1 Materialet 

Pergatilja e <;elikut per te gjitha strukturat e betonit dhe komponentet e metalit, qe duhen 
prodhuar ne kantier, duke konsideruar <;elikun qe ploteson te gj itha kerkesat e projektit dhe pa 
prezencen e ndryshkut, ne format dhe permasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko­
legale per bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqeruar me <;ertifikaten e prodhuesit per te verifikuar 
qe <;eliku ploteson kushtet e kerkuara qe nevojiten per pune te tilla dhe duke perfshire te gjitha 
kerkesat e tjera jo te specifikuara. 

4.4.2 Depozitimi ne kantier 

Depozitimi i hekurit ne kantier duhet te behet i tille, qe te mos demtohet (shtremberohet, pasi kjo 
gje dote shtonte pro<;esin e punes se paranderjes) si dhe te mos pengoje punimet ose 
materialet e tjera te ndertimit 

4.4.3 Kthimi i hekurit 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne projekt. 

b) Perve<; pjeses se lejuar me poshte, te gj itha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet bere 
ngadale, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 

c) Prerja me oksigjen e shufrave shume te tendosshme dote lejohet vetem me aprovimin e 
Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund te drejtohen dhe te perdoren. 

4.4.4 Vendosja dhe fiksimi 
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Hekurat do te pozicionohen si9 jane paraqitur ne projekt dhe do te ruajne kete pozicion edhe 
gjate betonimeve. Per te siguruar pozicionin e projektit ata lid hen me tel 1 ,25 mm ose kapese te 
pershtatshme. 

4.4.5 Mbulimi i hekurit 

Termi mbulimi ne kete rast dote thote minimumin e paster te shtreses mbrojtese ndermjet 
siperfaqes se hekurave dhe faqes se betonit. Mbulimi minimal do te behet sipas norm ave te 
KTZ. 

4.4.6 Xhuntimi i shufrave te hekurave 

Paranderja ose bashkimi i shufrave te hekurit dote behet vetem sipas vizatimeve te treguara te 
aprovuara nga lnvestitori. Gjatesia e mbivendosjes ne nje lidhje, nuk duhet te jete me e vogel se 
ajo e treguara ne vizatimet e punes. 

SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT 

5.1 MURET DHE NDARJET 

5.1.1 Lla9 per muret per 1 m3 lla9 realizohet me keto perberje: 
5.1.1.1 Lla9 bastard me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet 40 
% e formuar me rere ne raporte 1: 0, 8 : 8. Gelqere e shtuar ne 110 It, 9imento 300, 150 kg, rere 
1.29 m3. 5.1.1.2 Lla9 bastard marka 25 me rere natyrale lumi (me lageshti, 
shtese ne volum 20% me 9imento: gelqere: rere ne raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e shuar 92 It, 
9imento 300, 212 kg, rere 1,22 m3. 
5.1 .1.3 Lla9 bastard marka 15 me rere te I are (porozitet 35%) e formuar me, 9imento, gelqere, 

rere ne raport 1: 0,8: 8. Gelqere e shuar 105 It, 9imento 300, 144 kg, rere 1,03 m3. 
5.1.1.4 Lla9 bastard marka 25 me rere te I are (porozitet 35%) e formuar me, 9imento: gelqere, 
rere ne raport 1: 0,5:5,5. Gelqere e shuar 87 It, 9imento 300, 206 kg, rere 1 ,01 m3. 
5.1.1.5 Lla9 9imento marka 1 :2 me rere te lare e formuar me 9imento, rere ne raport 1 :2. 
<;imento 400, 527 kg, rere 0,89 m3. 

5.1.2 Spefikimi i pergjithshem per tullat 
Tulia si element i ndertimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme per ndertimet antisizmike: 
o Rezistencen ne shtypje, e cila duhet te jete: per tullen e plote 75 kg/cm2

; per tullat me vrima 
80 kg/cm 2

; per sa pet 150 kg/cm 2
. o Rezistencen ne prerje, e cila duhet te 

jete: per te gjitha tullat me brima 20 kg/cm2
• 

o Perqindjen e boshlleqeve, e cila duhet te jete: per tullen e plote 0-25 %; dhe per te gjitha tullat 
me brima 25-45 % 
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o Trashesia e mishit peri metra I dhe te brendshem per tullat e plota, te mos jete me e vogel se 
20 mm dhe per te gjitha tul lat me brima, trashesia e mishit perimetral te mos jete me e vogel se 
15 mm dhe e mish it te brendshem, jo me e vogel se 9 mm. 

o Siperfaqja e nje brime te mos jete me e mad he se 4.5 em2
. 

o Ujethithja ne perqindje duhet te jete nga 15 - 20 %. 

5.1.3 Mur me tulia te lehtesuara 

Murature me tu lia te lehtesuara, ne lartesi deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-25 sipas 
pikes 1.2, me permbajtje per m3

: tulia te lehtesuara nr. 205, Llag bastard m3 0.29, gimento 400, 
per gdo trashesi, duke perfshire gdo detaj dhe kerkese per dhembet e lidhjes, qoshet, hapjet ne 

parapetet e dritareve, skelat e sherbimit ose skelerine, si dhe gdo gje tjeter te nevojshme per 
mbarimin e muratures dhe realizimin e saj. Per muraturen e katit perdhe, siperfaqja e 

xokol latures duhet te jete e niveluar me nje shtrese llagi gimento 1 :2 me trashesi, jo mete vogel 
se 2 em. 

SEKSIONI 6 RIFINITURAT 

6.1 Rifiniturat e mureve 

6.1.1 Suvatimi i brendshem ne rikonstruksione 
Kjo klauzole nuk aplikohet se ndertimi eshte i ri. 
6.1.2 Suvatim i brendshem ne ndertime te reja 

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag gimentoje te lenget, per permiresimin e ngjitjes se 
suvase dhe riforeimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe gdo 
detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga nje shtrese me 
trashesi 2 em llagi bastard m-25 me permbajtje per m2

: rere e I are 0,005 m3
; llag gelqereje m- 1: 

2, 0.03 m3
; gimento 400, 6.6 kg; uje, i aplikuar me paravendosje te drejtuesve ne mure (shirtit 

me llag me trashesi 15 em gdo 1 deri ne 1 ,5 m), dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire 
skelat e sherbimit si dhe gdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin. 

6.1.3 Suvatim i jashtem ne rikonstruksione 
Kjo klauzole nuk aplikohet se ndertimi eshte i ri. 

6.1 .4 Suvatim i jashtem ne ndertime te reja 

Sprucim i mureve dhe streve, me llag gimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase 
dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe gdo detyrim 
tjeter per ta perfunduar plotesisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 
em llagi bastard m-25 me dozim per m2

: rere e lare 0,005 m3
; llag bastard 0.03 m3

; gimento 400, 
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7. 7 kg; uje, i aplikuar me paravendosje te drejtuesve ne mure (shirtit me I lag me trashesi 15 em 
gdo 1 deri ne 1,5 m ), dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe 
gdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin . 

6.1 .6 Lyerje me boje plastike ne rikonstruksion 
Kjo klauzole nuk aplikohet se ndertimi eshte i ri 

6.1. 7 Lyerje me boje plastike ne ndertime te reja 

Perpara filii mit te punimeve, kontraktori duhet t'i paraqese per aprovim Supervizorit, marken, 
cilesine dhe katalogun e nuancave te ngjyrave te bojes, qe ai mendon te perdore. 
Te gjitha bojrat qe dote perdoren duhet te zgjidhen nga nje prodhues qe ka eksperience ne 
kete fushe. Nuk lejohet perzierja e dy llojeve te ndryshme markash boje gjate progesit te punes. 
Hollimi i bojes duhet te behet vetem sipas udhezimeve te prodhuesit dhe aprovimit te 
Supervizorit. Perpara filii mit te lyerjes duhet qe te gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte te tjera qe 
ndodhen ne objekt te mbulohen ne menyre qe te mas behen me boje. Eshte e domosdoshme, 
qe pajisjet ose mobilje qe jane te mbeshtetura ose te varura ne mur te largohen ne menyre qe 
te behet nje lyerje komplet e objektit. Materiali i pastrimit te njollave duhet te jete me permbajtje 
te ulet toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet te kordinohen ne ate menyre qe gjate pastrimit te 
mos ngrihet pluhur ose papasterti dhe te bjere mbi siperfaqen e sapolyer. Furgat, kovat dhe 
enet e tjera ku mbahet boja duhet te jene te pastra. Ato duhet te pastrohen shume mire perpara 
gdo perdorimi sidomos kur duhet te punohet me nje ngjyre tjeter. Gjithashtu, duhet te pastrohen 
kur mbaron lyerja ne gdo dite. Personeli qe dote kryeje lyerjen, duhet te jete me eksperience ne 
kete fushe dhe duhet te zbatoje te gjitha kushtet teknike te lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 

6.1.8 Lyerja me boje hidromat ne punime rehabilitimi e te reja 

Ne rehabilitim Progesi i lyerjes se siperfaqeve te mureve dhe tavaneve kalon neper tre faza si 
me poshte: 1-Pregatitja e siperfaqes qe do te lyhet 
• Para lyerjes duhet te behet kruajtja e ash per e bojes se meparshme nga siperfaqja e lyer, 
mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me 
material sintetik dhe berja gati per paralyerje 

• Perpara fillimit te progesit te lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen 
(dyer, dritare, etj.) me ane te vendosjes se letrave mbrojtese. 
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2-Paralyerja e siperfaqes se pastruar 
• Ne fillim te proc;:esit te lyerjes, behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqeren te 
holluar (Astari). Per paralyerjen behet perzierj a e 1 kg gelqere me nje liter uje. Me perzierjen e 
pergatitur behet paralyerj a e siperfaqes vetem me nje dore. 

• Norma e perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 20 m2 siperfaqe. 

3-Lyerj a me boje hidromat e siperfaqes 
• Ne fillim behet pergatitja e perzierj es se bojes hidromat te lenget e cila eshte e paketuar ne 
kuti 5 - 15 litershe. Lengu I bojes hollohet me uje ne masen 20-30 %. Kesaj perzierj e I hidhet 
pigmenti deri sa te merret ngjyra e deshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe 
pastaj behet lyerja e siperfaqes. Lyerj a behet me dy duar. 

· Normae perdorimit eshte 1 liter boje hidromat I holluar duhet te perdoret per 2.7 - 3m2 
siperfaqe. Kjo norme varet nga ashpersia e siperfaqes dhe lloji I bojes se meparshme. 

• Ne ndertime te reja para lyerjes duhet te behet pastrimi I siperfaqes qe do te lyhet nga 
pluhurat dhe te shikohen demtimet e vogla te saj, te behet mbushja e gropave te vogla apo 
demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe berja gati per 
lyerje. 

• Para lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk dote lyhen (dyer, dritare, etj) me 
ane te vendosjes se letrave mbrojtese. 

• Ne fillim te proc;:esit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqere te 
holluar (Astari). Ne fillim behet pergatitja e astarit duke perzier 1 kg gelqere me 1 liter uje. Me 
perzierjen e pergatitur behet paralyerja e siperfaqes vetem me nje dare. 

• Norma e perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe. 

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje si me poshte: 
• Behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lengshem me uje. Lengu I bojes hollohet me 
uje ne masen 20 - 30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigment derisa te merret ngjyra e deshiruar. 

• Behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar. Normae perdorimit eshte 1 liter boje 
hidromat I holluar ne 2.7 - 3m2 siperfaqe (ne varesi te ashpersise se siperfaqes se lyer). 

6.4 Dyer dhe dritare 

6.4.1 Informacion i pergjithshem 
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Dritaret jane pjese e rendesishme arkitektonike dhe funksionale e nderteses. Ato sigurojne 
ndri9imin per pjeset e siperfaqes se brendshme te tyre. Madhesia (kupto dimensionet) e tyre 
variojne, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhesia e siperfaqes se brendshme dhe 

kerkesat e tjera te projektuesit. Dritaret duhet te jene ne kuote 80-90 em mbi nivelin e 
dyshemese, kjo varet dhe nga kerkesat e projektuesit. Dritaret mund te jene te prodhuara me 
dru, alumin ose PVC. Pjeset kryesore te dritareve jane: 
• Kasa e dritares qe fiksohet ne mur me elemente prej hekuri perpara suvatimit. 

• Korn iza e dritares do te vidhoset me kasen e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. Ne baze te 
vizatimit te dritares se treguar ne vizatimin teknik, korniza dote paj iset ne kase me mentesha 
dhe bllokues te tipeve te ndryshme te instaluara ne te. 
• Kanate me xhama te hapshem, te paj isur me mentesha, doreza te fiksuara dhe me ngjites 
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

6.4.2 Komponentet 

Dritaret e perbera me profil duralumini i kemi me: 
• Hapje vertikale 

• Hapje horizontale 

• Me rreshqitje dhe jane te perbera nga: 
• Korniza e fiksuar e aluminit (me permasa 61-90mm) dote jete e fiksuar ne mur me telajo 
hekuri te montuara perpara suvatimit. Dritaret jane te pajisura me elemente, qe sherbejne per 
ankorimin dhe fiksimin e tyre ne mur si dhe pjeset e dala, qe sherbejne per rreshqitjen e kanatit 
te dritares. 

• Kanati i dritares do te vidhoset ne kornizen e dritares mbas punimeve te suvatimit dhe 
bojatisjes. 

• ulluqet e mbledhjes se ujit 

• Aksesoret 

• rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e grilave 

• perforcues hekuri 

• ulluk prej gome 

• doreza dhe bllokues te ankoruar ne te 



Specifikimet Teknike te objektit: 11 Ndertim Palestre Shkolla e Mesme e Bashkuar Farke" 
• panel me xham te hapshem (4 mm te trashe kur eshte transparent, 6 mm kur jane te 
perforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato dote fiksohen ne kornizat metalike nga li stela 
alumini dhe ngjites transparent silikoni 
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Vendosja e dritareve prej duro-alumini dote behet ne perputhje me kerkesate supervizorit dhe 
me pershkrimine meposhtem: Nje nen-strukture skeleti alumini fiksohet ne murin e dritares me 
ane te kapeseve prej <;eliku qe vendosen ne thellesi te murit 15 em dhe ne distance njera nga 
tjetra ne cdo 80 em. Korniza fikse e dritares prej duro-alumini fiksohet me pas ne skeleton e 
fiksuar ne dritare po prej duro-alumini me ane te vidave, pasi te kete mbaruar cdo roces lyerje e 
murit apo zones se dritares. Panelet me xhama te dritares pastaj vendosen ne kornizen fikse te 
saj me ane te menteshave. Menteshat nuk dote jene me pak se tre cope per cdo kanat 
dritareje, si dhe dote jene te pajisura me doreze. Nese dote kete ndonje hapesire te mbetur 
midis kornizes dhe skeletit te fiksuar ne mur, kjo do te mbushet me material izolues. Midis 
pjeses se brendshme te skeletit prej celiku dhe pjeses se jashtme te kornizes prej duro-alumini 
duhet te mbahet nje tolerance prej 6 mm, meqenese mund te perdoren fiksues me trashesi prej 
2 mm. Te gjitha punimet me tulia apo suvatime jane perfshire ne <;mimin e vendosjes se 
dritares. 

6.4.3 Pragjet e dritareve prej mermeri, 

Pragjet e dritareve prej mermeri, dote jene me trashesi prej 3 em, me ngjyre sipas aprovimit te 
Superviorit dhe me Vizatimet e Projektimit. Faqet e mbaruara te pragjeve te dritareve si dhe 
dimensionete tyre jepen ne vizatimet e zbatimit. Vendosja e pragjeve te dritareve do te behet 
me llac cme cimento te bardhe ne raport 1 :2 me rere te bardhe nga material guror I thyer, ( qe 
ka nje porozitet prej 35 %), te perzier ne perpjestim me <;imento:rere =1 :2, 527 kg <;imenot (tip 
400), me 0,89 m3 rere. 

6.4.4 Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si<; pershkruhet ne specifikimet teknike me dimensione te 
dhena nga kontraktori, perbehen nga material alumini, profilet e te cilit jane sipas standarteve 
Europiane EN 573-3 dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra e 
dritares do te jete sipas kerkeses se investitorit. Korniza fikse e dritares do te kete nje 
dimension 61-90mm. Ato jane te siguruar me elemente qe sherbejne per vendosjen dhe 
ankorimin ne strukturat e murit, si dhe me pjeset e dala qe sherbejne per rreshqitjen e skeletit te 
dritares. Forma e profilit eshte tubolare me qellim qe te mbledhe gjithe aksesoret e saj. Profili i 
kanates te dritares do te jete me dimensione te till a 25 mm qe do te mbulohet nga profili kryesor 
qe dote fiksohet ne mur. Profilet e kornizave te levizshme kane nje dimension: gjeresia 32 mm 
dhe !artesia 75 mm te sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Te dyja korniza fikse ose te 
levizshme jane projektuar dhe jane bere me dy profile alumini te cilat jane bashkuar me njera 
tjetren dhe kane nje fuge ajri qe sherben si thyerje term ike, ato jane te izoluara nga nje material 
plastik 15 mm. Profili eshte projektuar me nje pjese boshlleku qendror per futjen e nje 
mbeshtetese lidhese kendore (me hapesire 18 mm te larte nga xhami i dritares) dhe trolleys per 
rreshqitjen e tyre. Ngji~a eshte siguruar nga fur<;a me nje flete qendrore te ashper. 
Karakteristikat e ngjitesit kunder agjenteve atmosferike duhet te jene te provuar dhe te 
<;ertifikuar nga testimi qe prodhuesit te kene kryer ne kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e 
profileve. Profilet e aluminit dote jene te lyera sipas pro<;esit te pjekjes lacquering. Temperatura 
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e pjekjes nuk duhet te kaloje 180 grade, dhe koha e pjekjes dote jete me pak se 15 minuta. 
Trashesia e lacquering duhet te jete se paku 45 mm. Pudrosja e perdorur do te behet me resins 
acrylic te cilesise se larte ose me polyesters linear. Spesori i duraluminit duhet te jete minimumi 
1,5 mm. Panelet e xhamit (4mm te trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm te trasha kur 
jane te perforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato dote jene te fiksuara ne skeletin 
metalik me ane te li stelave te aluminit ne profilet metalike te dritares dhe te shoqeruara me 
gomina. Te gjitha punet e lidhura me muraturen dhe te gjitha kerkesat e tjera per kompletimin e 
punes duhet te behen me kujdes. Nje model i materialeve te propozuara dote shqyrtohet nga 
supervizori per nje aprovim paraprak. 

6.4.4.aneks Dritare plastike pvc me dopjo xham me gaz argon ndermjet xhamave 
Keto lloj dritaresh duhet te sigurojne termoizolim te mire. Referenca sa I takon cilesise duhet te 
jete Euro Design 70. Percaktohet si reference per cilesin nje produkt I Rehau, par per 
teshmangur konfilktin e percaktimit te kompanise prodhuese te dritares percaktohet dhe 
lejohet qe te merren edhe nga prodhues te tjere , pra jo vetem REHAU, par qe te mas kene 
cilesi apo parametra mete ulet, percaktohet treguesi termoizolues I gazit U=1.3 E/m3*K. 
Trashesia e xhamit te percaktohet nga prodhuesi qe te te jete ne perputhje me kerkesat per 
gazin ndermjet xhamave. 

6.4.5 Dyert- informacion i pergjithshem 

Dyert jane nje pjese e rendesishme e ndertesave. Ato duhet te sigurojne hyrjen ne pjeset e 
brendshme te tyre. Ne varesi te funskionit qe kane, dyert mund te jene te brendshme ose te 
jashtme. Madhesite (kupto dimensionet) e tyre jane te ndryshme ne varesi te kompozimit 
arkitektonik, kerkesave te projektit dhe te lnvestitorit. Dyert mund te jene te prodhuara me dru, 
m~talike, duralumini, plastike etj. Pjeset kryesore te dyerve jane: 
1. Kasa e deres e fiksuar ne mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri perpara suvatimit 
(materialet e dritares mund te jene metalike, duralumini ose prej druri te forte te stazhionuar); 

2. Korniza e deres e cila lidhet me kasen me ane te vidave perkatese pas suvatimit dhe 
bojatisjes; 

3. Kanati i deres i cili mund te jete prej druri, metalike, alumin ose PVC te perforcuara sipas 
materialit perkates, si dhe aksesoret e deres, ku futen menteshat, dorezat, velezat, vidat 
shtrenguese, etj. 

6.4.6 Dyert- Komponentet 

Pjeset perberese te 9do lloj dere jane ne varesi te llojit te deres dhe material it qe perdoret per 
prodhimin e tyre. Per secilen prej llojeve te dyerve pjeset perberese do te jene si me poshte: 
Dyert e brendshme prej druri pishe, te trajtuara me mbulese mbrojtese te drunjte dote 
perbehen nga: 
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• nje kase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashesi 4 em) e trajtuar me nje mbulese 
mbrojtese te drunjte, e dimensionuar sipas gjeresise se murit, (duke marre parasysh edhe rritjen 
prej mbuleses se murit) mberthehet fuqishem ne mur me vida hekuri dhe me ll a<; <;imento, 

• Nje kase me bin are pi she, kur dyert jane me dhembe, me perm a sa 7 x 5 em, qe mberthehet 
ne mur me ganxha e me lla<; <;imento. 

• nje kornize e kases se drurit qe fiksohet tek kasa e drurit e dhene me siper pas suvatimit dhe 
lyerjes. Per dyert e dhena ne Vizatimet Teknike, korniza dote sigurohet me mentesha dhe 
ankerat e braves per te gjitha llojet e dyerve (Dyer me kase binare, dyer pa kase, me drite ne 
pjesen e siperme, elj). 

• Kanatet hapese me kornize te drunjte (tamburate) te bere me nje kornize druri te forte Uane 
me perm a sa minimalisht 10 x 4 em), pjese horizontale dhe vertikale mete njejtin seksion <;do 40 
em. Ne pjesen e poshtme, pan eli me i ulet horizontal do te jete ne nje lartesi prej 20 em nga 
fundi. Kanatet me dru pishe te stazhionuar (me trashesi 3 em) dhe e trajtuar me mbulese 
mbrojtese te drunjte dhe te perforcuar ne pjeset e brendshme me struktura 
druri, te cilat duhet te sigurohen te pakten nga 3 mentesha me gjeresi mini male 16 em. 

• nje brave metal ike sekrete dhe tre kopje <;elesash, doreza dyersh dhe doreze shtytese te 
de res 

Dyert e brendshme prej duralumini dote perbehen nga: 
• Kasa fikse ne forme profilesh tubolare prej duralumini me thellesi 61-90 mm, te cilat sigurohen 
me elemente te posa<;em per fiksimin dhe mberthimin ne strukturat e mureve. Profilet fikse te 
kases do te jene me nje mbulese jo me e vogel 25 mm larg murit. 

• Kanata levizese ne forme profili duralumini me nje thellesi prej 32 mm dhe nje lartesi prej 75 
mm i rrafshet ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet te jete me nje hapesire qendrore qe 
nevojitet per futjen e bashkuesve te qosheve (me hapesire prej 18 mm per vendosjen e xhamit) 
dhe rrulat per rreshqitjet e tyre. 

• Panelet e xhamit te cilat mund te jene transparente (4 mm trashesia minimale) dhe me rrjete te 
perforcuar (6 mm trashesia minimale). Gjithahstu mund te perdoren edhe mbulesa prej druri te 
laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 em. 

• Nje brave metalike dhe tre kopje <;elesash tip sekret, doreza dyersh dhe doreze shtytese te 
deres duhet te vendosen si pjese perberese e deres. 

Gjithashtu dyert e blinduara mund te jene te pajisura me nje lente xhami per pamje nga te dy 
anet e deres (syri magjik). 
6.4.6 .aneks Dyert plastike pvc me dopjo xham me gaz argon ndermjet xhamave 
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Keto lloj dyersh duhet te sigurojne termoizolim te mire. Referenca sa I takon cilesise duhet te 
jete Euro Design 70. Percaktohet si reference per cilesin nje produkt I Brilant Rehau, por per 
teshmangur konfilktin e percaktimit te kompanise prodhuese te dritares percaktohet dhe 
lejohet qe te merren edhe nga prodhues te tjere , pra jo vetem REHAU, por qe te mos kene 
cilesi apo parametra mete ulet, percaktohet treguesi termoizolues I gazit U=1.3 E/m3*K. 
Trashesia e xhamit te percaktohet nga prodhuesi qe te te jete ne perputhje me kerkesat per 
gazin ndermjet xhamave. 

6.4. 7 Dyert - Vendosja ne veper 

Vendosja e dyerve ne veper duhet te behet sipas kushteve teknike per montimin e tyre te dhena 
ne standartet shteterore. Menyra e vendosjes se tyre eshte ne varesi te llojit te deres dhe 
materialit qe perdoret per prodhimin e tyre. Per seicilin prej llojeve te dyerve vendosja ne veper 
duhet te behet si me poshte: Dyert e brendshme prej druri pishe, te trajtuara me mbulese 
mbrojtese te drunjte dote instalohen sipas kesaj rradhe pune: 
• nje kase derrase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashesi 4 em) ose kase binare 7 x 5 
em, e dimensionuar sipas gjeresise se murit, (duke marre parasysh edhe rritjen prej mbuleses 
se murit) mberthehet fuqishem ne mur me ganxha ose me vida hekuri (<;do nje meter) dhe me 
llac; c;imento; 

• nje kornize e kases se drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. Korniza dote 
sigurohet me mentesha dhe ankerat e c;elesit per te gjitha llojet e dyerve (Dyer me kase 
derrase, binare me dyer pa kase, me drite ne pjesen e siperme, etj) . Ne kete kornize dote 
fiksohen mbulesat mbrojtese te drunjta 

dhe shiritat e sigurise me dru te forte te siguruar nga nje brave sigurie. Trashesia totale e 
dyerve dote jete 4,5 em minimalisht. 

• nje brave metal ike dhe tre kopje c;elesash tip sekret si dhe doreza e dyerve. 

lnstalimi i Dyerve te brendshme prej duralumini: lnstalimi i dyerve te brendshme prej 
duralumini te dhena ne Vizatimet Teknike, dimensionet e te cilave jepen nga Porositesi, dote 
behen me ane te montimit te profileve te duralimini (korniza fikse dhe korniza levizese) sipas 
standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer, kur te jene perfunduar suvatimet e shpatullave ose 
vendosur veshjet me pllaka mermer etj. Te dyja pjeset (fikse dhe levizese) duhet te jene te 
projektuara per te bere dyer qe thyejne nxehtesine dhe te jene me dy profile duralumini, te cilat 
bashkohen me nje tjeter me ane te dy shiritave hidroizolues game ose me material plastik. Nje 
kase solide duhet te fiksohet me kujdes me ane te vidave te hekurit ne mur dhe ne brendesi te 
llac;it te c;imentos. Fiksimi duhet te kete nje distance prej qosheve jo me teper se 150 mm dhe 
ndermjet pjeseve fiksuese jo me teper se 800 mm. Kasat fikse te dyerve do te bashkohen me 
kornizat pasi te kete perfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshlleqeve behet me material 
plastiko elastik dhe pastaj behet patinimi i tyre duke perdorur fino patinimi. Kanatat e xhamit do 
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te vendosen tek korniza e dyerve dhe do te mberthehen ne tre pika ankorimi me mentesha. 
Gjithashtu dote vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja ndermjet 
kases dhe murit te nderteses dote behet duke perdorur material plastiko-elastik pasi te jete 
mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndermjet mbeshtetjes se kases te brendshme dhe 
pjeses se jashtme prej duralumini eshte e preferushme te mbahet nje tolerance e instalimit prej 
6 mm, duke e konsideruar hapesiren e fiksimit rreth 2 mm. Dyert e jashtme metalike te 
blinduara dote instalohen ne perputhje me kerkesat e standartit shteteror per montimin e tyre 

si me poshte: 
• Nje kase metalike fiksohet ne mur me ane te ganxhave te <;elikut ose me ane te betonimit ne 
mur perpara suvatimit. Kasa metalike duhet te lyhet me boje metalike kundra korrozionit para se 
te montohet ne objekt. Madhesia e saj eshte ne varesi te trashesise se murit ku do te vendoset. 
Trashesia e fleteve te <;elikut te kases duhet te jete minimalisht 1 ,5 mm. Gjeresia e pjeseve 
anesore te kases duhet te jete minimalisht 10 em kurse gjeresia e pjeses qendrore eshte ne 
varesi te gjeresise se murit dhe llojit te deres. Fletet e <;elikut te kases duhet te kthehen ose te 
saldohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit 

• Kanati i deres se blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati dote sigurohet 
me mentesha dhe ankerat e <;elesit gjate instalimit te pjeseve hapese te deres. Ne kete kanat 
dote vendosen elementet e sigurise si dhe te gjithe aksesoret e nevojshem te saj. 

• Kanati i deres ka ne brendesi (ndermjet fleteve te llamarines) shufrat metal ike te sigurise me 
diameter minimal prej 16 mm te cilat vendosen ne distance 

midis tyre minimalisht 30 em. Ato duhet te saldohen ne kornizen metalike kanatit te deres se 
blinduar. 

• Ndermjet shufrave vendosen materiale mbrojteset termoizoluese polisteroli me trashesi 
mini male t = 3 em. Vendosja e termoizoluesit duhet te behet pas saldimit te shufrave metal ike 
dhe perfundimit te punimeve te prodhimit te kornizes metal ike te deres. 

• Dera metal ike mund te jete veshur me llamarine me trashesi jo me te vogel se 2 mm si dhe 
mund te vendosen mbi te edhe mbulesa te drunjta me trashesi 2-3 mm (nje nga <;do ane), qe 
vendosen mbi secilen prej faqeve prej llamarine <;eliku, e cila eshte salduar tek shufrat e 
sigurise me permasa te madhesise se deres. 

• Bravat e sigurise se larte se bashku me <;elesat sekret montohen ne kornizen e deres me ane 
te vidave prej <;eliku 

Dyert e blinduara duhet te jene te kompletuara me mentesha (te pakten 3 per <;do pjese 
hapese) ne tre pika ankorimi. Kasa e deres duhet te lyhet me boje te emaluar, transparente 
perpara fiksimit te deres. Kur eshte veshur me flete druri mbyllja behet me shirita solide druri te 
cilat vendosen perreth perimetrit te deres, pune e cila duhet te behet me cilesi te larte sipas te 
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gjitha kerkesave. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve ne objekt 
duhet te behen sipas kerkesave teknike. 

6.4.8 Kasat e dyerve 

Kasat e dyerve jane ne varesi te llojit te deres dhe material it qe perdoret per prodhimin e tyre. 
Ato mund te jene metal ike, druri ose alumini. Per seicilin prej llojeve te dyerve kasat perkatese 
do jene si me poshte: Ne dyert e brendshme prej druri pis he, te trajtuara me mbulese 
mbrojtese te drunjte vendosen ne kasa te bera me dru pishe binare 7 x 5 em dhe derrase te 
stazhionuar (me trashesi 4 em), e dimensionuar sipas gjeresise se murit, (duke marre parasysh 
edhe rritjen prej mbuleses se murit). Kasa mberthehet fuqishem ne mur me vida ose ganxha 
hekuri dhe mbulohen me ll ac; c;imento, Ne dyert e brendshme prej alumini montohen ne kasa 
fikse ne forme profilesh tubolare prej duralumini me permasa 61-90 mm, te eilat sigurohen me 
elemente te posac;em per fiksimin dhe mberthimin ne strukturat e mureve. Profilet fikse te kases 
do te jene me nje mbulese qe eshte 25 mm brenda murit. 
Ne dyert e jashtme metal ike dote montohen ne nje kase metalike qe fiksohet ne mur me ane 
te ganxhave te c;elikut te betonimit ne mur perpara suvatimit. Kasa metal ike duhet te jete e lyer 
me boje metalike kundra korrozionit para se te montohet ne objekt. Madhesia e saj eshte ne 
varesi te trashesise se murit ku do te vendoset. Trashesia e fleteve te c;elikut te kases duhet te 
jete minimalisht 1 ,5 mm. Gjeresia e 

pjeseve anesore te kases duhet te jete minimalisht 10 em kurse gjeresia eshte ne varesi te 
gjeresise se murit dhe llojit te deres. Fletet e c;elikut te kases duhet te kthehen ose te saldohen 
sipas Kushteve Teknike te Zbatimit. Kasa duhet te lyhet me boje te emaluara transparente 
perpara fiksimit te deres. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave te 
dyerve ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

6.4.9 Dyer te brendshme 

a- Dyer te brendshme me profile duralumini 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej duralumini te dhena ne Vizatimet Teknike, 
dimensionet e te cilave jepen nga Porositesi, dote behen nga profile duralimini sipas standartit 
Europian EN 573- 3 dhe te lyer me pare. Ngjyra dote jete sipas kerkeses se lnvestitorit. 
Profilet e kornizave fikse dote kene permasa 61 -90 mm. Ato sigurohen me elemente te 
posac;em per fiksimin dhe mberthimin ne strukturat e mureve mure te 

pershtatshme per keto mberthime duke lejuar rreshqitjen e ketyre pjeseve. Profili eshte tubolar 
me qellim qe te mbledhe te gjithe aksesoret e duhur. Profilet e kases dote jene me nje mbulese 
qe eshte 25 mm ne mur. Profili levizes i kases ka nje thellesi prej 32 mm dhe nje lartesi prej 75 
mm i rrafshet ose me zgjidhje ornamentale. Te dyja pjeset (fikse dhe levizese) duhet te jene te 
projektuara per te bere dyer qe thyejne nxehtesine dhe te jene me dy profile duralumini te cilat 
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bashkohen me nje tjeter me ane te dy shiritave hidroizolues te bere me materi ale plastik. 
Thyerj a e nxehtesise behet me ane te futjes se shiritave poliamid i me trashesi 2mm dhe gjatesi 
15 mm te perforcuar me fiber xhami Profili duhet te jete me nje pjese qendrore qe nevojitet per 
futj en e bashkuesve te qosheve (me hapesire prej 18 mm per vensojen e xhamit) dhe trollet per 
rreshqitjet e tyre. Mbushja e boshlleqeve behet me furc;e duke perdorur fino patinimi. 
Karakteristikat e kesaj mbushje per mbrojtjen nga agjente atmosferike duhet te jete e vertetuar 
me ane te c;ertifikatave te testimit te dhena nga prodhuesit e profileve te dritareve te duraluminit. 
Profilet e duraluminit duhet te lyhen gjate nje proc;esi me pjekje. Temeratura e pjekjes nuk duhet 
te jete me teper se 180 grade celsius, koha e pjekjes jo me pak se 15 minuta. Trashesia e 
shtreses se lyer duhet te jete te pakten 45 mu. Boja e perdorur duhet te jete e perbere nga 
rezine akrilike me cilesi ose poliester lineare. Nje kase solide duhet te fiksohet me kujdes me 
ane te vidave te hekurit ne mur dhe ne brendesi te llac;it te c;imentos. Fiksimi duhet te kete nje 
distance prej qosheve jo me teper se 150 mm dhe ndermjet pjeseve fiksuese jo me teper se 
800 mm. Kasat fikse te dyerve do te bashkohen me kornizat pasi te kete perfunduar suvatimi 
dhe lyerja. Kanatet e xhamit do te vendosen tek korn iza e dyerve dhe do te mberthehen ne tre 
pika ankorimi. Gj ithahstu do te vendosen edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndermjet kases dhe 
murit te nderteses do te behet duke perdorur material plastiko-elastik, pasi te jete mbushur me 
materialin e duhur hidroizolues. Ndermjet mbeshtetjes te kases se brendshme prej hekuri dhe 
pjeses se jashtme prej duralumini , eshte e preferueshme te mbahet nje tolerance e instalimit 
prej 6 mm, duke e konsideruar hapesiren e fiksimit rreth 2 mm .. Toleranca e trashesise duhet te 
jete sipas EN 755 - 9 Dyert hapese behen me profile standart duralumini dhe me pjese te 
brendshme prej druri te laminuar me trashesi minimale prej 1 00 mm Nje brave metal ike dhe tre 
kopje c;elesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytese te deres duhet te vendosen si 
pjese perberese e deres. Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej duralumini me 
kanat xhami eshte njelloj si me siper dhe sipas pershkrimeve te dhena ne Vizatimet Tekn ike por 
me ndryshimin se ne vend te paneleve melamine vendosen panele xhami. Panelet e xhamit 
mund te jene transparente (4 mm trashesia minimale) dhe me rrjete te perforcuar (6 mm 
trashesia minimale). 
Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej duralumini prane kond icionerit eshte njelloj si 
me siper por me ndryshimin se ne pjesen e poshtme te panelit te 

deres vendoset nje pjese duralumini, sipas kerkesave te punes te sistemit te kondicionimit. 
Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme duralumini me drite ne lartesi eshte njelloj si me 
siper, por me ndryshimin ne pjesen e siperme te deres, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjese 
xhami me hapje dhe me xham me rrjete te perforcuar. Nje model te zerave te mesiperm te 
propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim paraprak 

6.4.1 0 Bravat 

Furnizimi dhe fiksimi i bravave te c;elikut tip sekret, sipas pershkrimeve ne Vizatimet Teknike. 
Pjeset kryesore perberese te tyre jane: 
• Mbulesa mbrojtese 
• Fisheku i kyc;jes dhe vidat e tij 
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• Shasia prej c;eliku 
• <;elesat 
• Dorezat. 

Bravat mund te jene: 
1) Brava tip Tubolare, 
2) Brava me leve tip tubolare, 
3) Brava Tip Cilindrike 
4) Brava me leve tip Ci lindrike. 

1- Ne se Kontraktori dote instaloje Brava tip Tubolare. Te dhenat teknike te tyre duhet te jene 
si me poshte: 
• Shasia prej c;eliku dhe kasa e fishekut te kyc;jes, te vendosur ne nje pjese te zinguar per 
mbrojtje nga korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 

• Gjuza duhet te jete prej c;eliku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas standartit, 

• Bravat duhet te jene te kyc;shme me nje vide te posac;me per te permiresuar sigurimin e deres, 

• Bravat duhet te jene te kyc;shme ne nje kombinim te thjeshte dhe perdorim te lehte, 

• Bravat duhet te jene te lehta per t'u instaluar. 

• Trashesia e mbuleses mbrojtese duhet te jete 1 mm dhe madhesia e saj ne permasat 45mm x 
57mm, 

• Thellesia e fishekut te kyc;jes duhet te jete 60- 70 mm, 

• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e majte ose e djathte e deres, 

• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit ose ne raste speciale 50-70 
mm, 

• Te zbatueshme per c;elesat sekret sipas standartit, por mund te jene te zbatueshme edhe per 
mundesi te tjera te c;elesave. 

Bravat tip Tubolare mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove ose per dyert qe nuk 
kane nevoje per kyc;je. Per dyert hyrese dote kemi: 
• Fishek kyc;es per kyc;je te posac;me 
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• <;eles ose doreza me thumb ky<;je dhe <;ky<;je 

• Kthim nga brenda i thumbit ky<;es ose <;elesi dote mbylle te dy dorezat. Kthimi ne drejtim te 
kundert do te <;ky<;e dorezat. 

Per dyert e banjove apo te tjera: 
• <;do doreze vepron me viden e posa<;me per ky<;je kur behet ky<;ja nga kthimi i thumbit te futur. 

• Nje pjese metal ike e futur dhe e kthyer per rastet e emergjences do te <;ky<;e deren nga jashte. 

Per dyert qe nuk kane nevoje per ky<;je dote kemi: 
• Asnje doreze nuk vepron me fishekun e ky<;jes gjate te gjithe kohes. 

• I pershtatshem per perdorim ne dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes se femijeve 

2- Ne se Kontraktori do te instaloje brava me leve tip Tubolare (Ate jane vecanerisht te 
perdorshme per femijet dhe handikapet), te dhenat teknike te tyre duhet te jene si me 
poshte: 
• Shasia prej <;eliku dhe kasa e fishekut te ky<;jes te vendosur ne nje pjese te zinguar per 
mbrojtje nga korrozioni. 
• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 
• Gjuza duhet te jete prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid. 
• Bravat duhet te jene te ky<;shme me nje vide te posa<;me per te rritur sigurimin e deres, 
• Bravat duhet te jene te ky<;shme ne nje kombinim te thjeshte dhe perdorim te lehte, 
• Bravat duhet te jene te lehta per tu instaluar. 
• Trashesia e mbuleses mbrojtese duhet te jete 1 mm dhe diamteri i saj duhet te jete 67 mm, 
• Thellesia e fishekut te ky<;jes duhet te jete 60- 70 mm, 
• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e djathte e deres, 
• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit 
• Te zbatueshme per <;elesat tip Yale sipas standartit por mund te jene te zbatueshme edhe per 
mundesi te ~era te <;elesave. 
• Pjesa e kthyeshme duhet te jete e pershtatshme deri ne 60 -70 mm. 

Bravat me leve tip Tubolare mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove ose per dyert 
qe nuk kane nevoje per ky<;je. Per dyert hyrese do te kemi: 
• Fishek ky<;es per ky<;je te posa<;me 

• <;elesi ose doreza me thumb te ky<;e dhe te <;ky<;e brenda dhe jashte gjuzen e braves 

• Kthim nga brenda i thumbit ky<;es ose <;elesi dote mbylle gjuzen. Kthimi ne drejtim te kundert 
do te <;ky<;e gj uzen. 

Per dyert e banjove apo te tjera : 
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• Gjuzat e jashtme dhe te brendshme veprojne me viden e posa9me per ky9je kur behet ky9ja 
nga kthimi i thumbit te futur. 

• Nje pjese metalike e futur dhe e kthyer per rastet e emergjences dote 9ky9e deren nga jashte. 

Per dyert qe nuk kane nevoje per ky9je dote kemi: 
• Gjuzat e jashtme dhe te brendshme veprojne me fishekun e ky9jes gjate te gjithe kohes. 

• I pershtatshem per perdorim ne dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes se fem ijeve 

3- Ne se Kontraktori dote instaloje brava tip Cilindrike, te dhenat teknike te tyre duhet te jene 
si me poshte: 
• Shasia prej 9eliku dhe kasa e fishekut te ky9jes te vendosur ne nje pjese te zinguar per 
mbrojtje nga korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 

• Gjuza duhet te jete prej 9eliku inoksi ose bronxi. 

• Bravat duhet te jene te ky9shme ne grup per te permiresuar paraqitjen, 

• Bravat duhet te jene te ky9shme ne nje kombinim te thjeshte per familjet dhe perdorim te lehte, 

• Bravat duhet te jene te lehta per t'u instaluar. 

• Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre 9elesa bronzi te lare me nikel. 

• Trashesia e mbuleses mbrojtese duhet te jete 2 mm dhe madhesia e saj duhet te jete 28 x 70 
mm, 

• Thellesia e fishekut te ky9jes duhet te jete 12,5 mm, 

• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e djathte ose e majte e deres, 

• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit ose ne raste te ve9anta 50-70 
mm. 

• Te zbatueshme per 9elesat tip Yale sipas standartit por mund te jene te zbatueshme edhe per 
mundesi te tjera te 9elesave. 

• Pjesa e kthyeshme duhet te jete e pershtatshme deri ne 60 -70 mm. 
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Bravat tip Cilindrike mund te perdoren per dyert hyresel dyert e banjovel per dyert qe nuk kane 
nevoje per ky9je ose dhomat e ndenjes. Per dyert hyrese do te kemi: 
• Fishek ky9es per ky9je te posa9mel 

• Butoni shtytes ne dorezen e brendshme ky9 dorezen e jashtme I 

• Doreza e jashtme gjithmone aktive I 

• Kthimi i dorezes se brendshme ose 9elesit 9ky9 fishekun e ky9jes 

• <;do Doreze vepron tek fisheku perve9 rastit kur doreza e jashtme eshte e mbyllur nga brenda. 

Per dyert e banjove apo te tjera: 
• <;do doreze vepron me viden e posa9me per ky9je pa dorezen e jashtme qe eshte e mbyllur 
nga shtyrja e butonit ne brendesi. 

• Doreza e brendshme gjithmone aktive 

• Nje pjese metalike e futur dhe e kthyer per rastet e emergjences do te 9ky9e deren nga jashte. 

• Butoni i brendshem shtytes ky9 dorezen e jashtme. 

Per dyert qe nuk kane nevoje per ky9je dote kemi: 
• <;do doreze vepron me fishekun e ky9jes gjate te gjithe kohes. 

• I pershtatshem per perdorim ne dhomat e ndenjesl guzhinat apo dhomat e fjetjes se femijeve 

Per perdorim ne dyert e dhomave te ndenjesl hoteleve dhe dyert dalese do te kemi: 
• Fisheku i ky9jes vepron me dorezen e brendshme dhe 9elesi nga jashte. 

• Doreza e brendshme gjithmone aktive 

• Doreza e jashtme eshte gjithmone rigjide 

4- Ne se Kontraktori dote instaloje Brave me leve tip Cilindrikel te dhenat teknike te tyre duhet 
te jene si me poshte: 
• Shasia prej 9eliku dhe kasa e fishekut te ky9jes te vendosur ne nje pjese te zinguar per 
mbrojtje nga korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 

• Gjuza duhet te jete prej zinku me plate gize ose bronx solid. 
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• Bravat duhet te jene te kyc;shme me vide te posac;me per kyc;je per te rritur sigurine, 

• Bravat duhet te jene te lehta per tu instaluar. 

• Cilindra me 5 kunja, prize bronzi metre c;elesa bronzi te lare me nikel. 

• Trashesia e mbuleses mbrojtese duhet te jete 2 mm dhe madhesia e saj duhet te jete 28 x 70 
mm, 

• Thellesia e fishekut te kyc;jes duhet te jete 12,5 mm, 

• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e djathte ose e majte e deres, 

• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit. 

• Te zbatueshme per c;elesat tip Yale sipas standartit por mund te jene te zbatueshme edhe per 
mundesi te tjera te c;elesave. 

Bravat me leve tip Cilindrike mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e ban jove, per dyert qe 
nuk kane nevoje per kyc;je ose dhomat e ndenjes. Te gjitha punimet e instalimit duhet te behen 
sipas kerkesave per kompletimin e nje pune me ci lesi te larte Nje shembull i braves qe dote 
perdoret duhet t i jepet per shqyrtim Supervisorit per aprovim paraprak para fiksimit. 

6.4.11 Menteshat 

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave te bera me material c;eliku inoks ose te veshur me shtrese 
bronxi, sipas pershkrimeve te dhena ne Vizatimet Teknike, dote behet sipas standartit dhe 
ci lesise. Materiali i c;elikut duhet te siguroje qendrueshmerine e larte te menteshave, mos 
thyeshmerine e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur te menteshave, jetegjatesine 
prej 180 000 cikle jete gjate punes, etj. Menteshat duhet te jene te perbera prej: 
• Kunji prej c;eliku te veshur me shtrese bronxi, me fi leto, tip mashkull; 

• Kunji prej c;el iku te veshur me shtrese bronxi, tip femer; 

• Kater vidat e c;elikut qe perdoren per mberthimin e tyre ne objekt. 

Forma dhe permasat e pjeseve perberese jepen ne Vizatimet teknike. Te dy kunjat e mesiperm 
duhet te levizin lirshem tek njeri tjetri duke bere te mundur nje levizje sa me te lehte te kornizes 
se deres ose te dritares kundrejt kases se tyre. Gjate montimit si dhe gjate shfrytezimit keto 
kunja mund te lyhen me vaj per te el iminuar zhurmat qe mund te behen gjate punes se tyre. 
Menteshat qe perdoren per dyert perbehen prej dy kunjave te mesiperm dhe 4 vidave metalike 
per mberthimin e tyre. Kunjat me fi leto tip mashkull duhet te jene me diameter d=14-16 mm. 
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Gjatesia e kunjit tip mashkull eshte L 1 = 60 mm kurse gjatesia e filetos se tij duhet te jete te 
pakten L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet ne kornizen e deres sipas pershkrimit te dhene ne 
Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet te jete ne formen e kokes te gurit te shahut. Kunji metalik 
tip femer mberthehet me ane te kater vidave metal ike ne pjesen tjeter te deres. Menteshat e 
poshtme qe vendosen ne dere duhet te jete jo me shume se 25 em mbi pjesen e poshtme te 
kornizes se deres. 
Menteshat qe perdoren per dritaret perbehen prej dy kunjave te mesiperm dhe 4 vi dave 
metal ike per mberthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet te jene me diameter d=12-13 
mm. Gjatesia e kunjit tip mashkull duhet te jete L 1 = 50 mm kurse gjatesia e filetos se tij duhet 
te jete te pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet te jete ne forme te rrumbullaket. Ky kunj 
filetohet ne kornizen e dritares sipas pershkrimit te dhene ne Vizatimet Tekn ike. Kunj i metalik tip 
femer mberthehet me ane te kater vidave metal ike ne pjesen tjeter te dritares. Menteshat e 
poshtme qe vendoset ne dritare duhet te jete jo me shu me se 15 em mbi pjesen e poshtme te 
kornizes se dritares. Gjate montimit te dyerve duhet te vendosen te pakten 3 mentesha ne tre 
pika ankorimi ne largesi minimale prej njera tjetres Lmin = 50 em dhe per dritaret 2 mentesha ne 
largesi minimale prej njera tjetres me L'min = 30 em. Lloji i menteshave qe dote vendosen jane 
te pereaktuara ne projekt. Ato jane ne varesi te llojit dhe madhesise se dyerve dhe dritareve. Te 
gjitha punimet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje model i menteshes, se bashku me 
c;ertifikaten e eilesise dhe te origjines se mall it, duhet ti jepet per shqyrtim supervizorit per 
aprovim para se te vendoset ne objekt. 

6.4.12 Dorezat e dyerve 

Te pergjithshme 
Dorezat e dyerev I dritareve duhet te jene te njejta ne te gjitha ambientet e palestrws. Ne 
menyre qe te plotesohet ky kusht duhet qe keto doreza te jene te till a, qe mund te perdoren si 
ne ambientet e thata ashtu edhe ne ato me lageshtire. 
Kriteret qe duhet te plotesojne 
Dorezat e dyereve dhe te dritare duhet te jene: 
a) Te kene shkalle te larte sigurie ne perdorim Uetegjatesi gjate perdorimit te shpeshte); 

Jetegjatesia e dorezave varet kryesisht nga materia let me te eilat jane prodhuar ato, si dhe nga 
menyra e lidhjes se dorezes me elementet e tjere (eilindrit, braves etj.) Per kete sugjerohet qe te 
zgjidhen doreza, te cilat jane prodhuar me material te forte dhe rezistente psh. <;elik jo i 
ndryshkshem 
b) Te garantojne rezietenee momentale ndaj ngarkesave (te siguroje qendrueshmeri ne rastet e 
keqperdorimit: varjet, goditjet, perplasjet etj); 

Duke patur parasysh perdoruesit e ketyre dorezave, duhet qe ato te kene koefic;ente te larte 
qendrueshmerie ne ngarkese, pra duhet ti rezistojne peshes se femijeve tek doreza. Sipas 
normave Evropiane (DIN) ekzistojne dy klasa qendrueshmerie. Tabela e meposhtme paraqet 
ngarkesat per keto dy klasa nga te eilat per rastin tone do te sugjeronim klasen ES2. 
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Kerkesat 

Ve9orite 

ES1 ES2 

Ngarkesa ne qender 2!J kN 40kN .. 
Ngarkesa ne Cilinder 1 ~ kN 7 kN ... 
Ngarkesa e njeanshme 5kP 20 kN .. 

c) Te mos shkaktojne demtime fi zike gjate perdorimit. 

Persa i takon kesaj pike duhet te themi se meqenese keto doreza do te montohen ne dyert dhe 
dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetevje9are e te mesme, pra dote perdoren nga femije duhet 
qe dorezat te zgj idhen te tilla, qe te mos shkaktojne deme fizike tek femijet. Ne rast modeli i 
dorezes i paraqitur ne tabelen e meposhtme i ploteson te gjitha kushtet, meqenese ajo perdoret 
me shume ne ambientet e brendshme dhe eshte me e sigurte, per rastet e larg imit te 
emergjences, pasi eshte ne forme rrethore. 
Montimi 
Perpara se te behet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetem pas 
miratimit te tij te behet montimi. Montimi i dorezave duhet te behet i tille qe te plotesoje kriteret e 
lartpermendura. Ne momtimin e dorezes duhet te zbatohen me korrektesi te plote udhezimet e 
dhena nga ana e prodhuesit te saj . 

SEKSIONI 7 PUNIME TERRITOR! 

7.1 Rruge 

7.1.1 Nen-baza dhe baza 
Nenbaza nenkupton truallin mbi te cilen do te vendoset baza dhe shtrimi i rruges. Baza duhet ti 
plotesoje nevojat dhe kushtet e punimeve te dheut si jane te pershkruara ne zerin 6 (3.1 ). 
Nenbaza duhet te rrafshohet dhe te ngjeshet me nje tolerance maksimale prej +/- 3 em. Duke e 
punuar nenbazen duhet marre parasysh edhe pjerresia. Baza eshte shtresa mbajtese e rruges. 
Ajo duhet te punohet ne kete menyre: Pasi te hiqet dheu me nje thellesi perafersisht prej 30 em 
(deri ne nenbazen), ai duhet mbushur me nje material zhavor 0/32 mm deri ne 0/56 mm. 
Materiali dote vendoset ne shtresa dhe dote ngjeshet mire. Pjerresia prej me se paktu 1 % 
duhet te mbahet edhe gjate vendosjes se bazes. 

7.1.2 Shtrimi 
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Shtrimi i rrugeve neper oborrin e palestrws preferohet te behet me pllaka guri, beton si dhe 
beton monolit. Keto pune do te behen ne kete menyre: Permbi bazen do te vendohet nje 
shtrese rere me nje trashesi maksimale prej 5 em mbi te cilen dote vendosen pllakat e gurit. 
Shtresa e reres duhet te jete me kokriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do te rrafshohet dhe mbi ate 
duhet te vendosen pllakat e gurit ose betonit. Mbas vendosjes se pllakave ata me nje makine te 
posa9me dote tunden ne ate menyre qe te arrihet nje rrafshesi perfekte. Me ne fund fugat e 
pllakave dote mbushen me nje rere te imet 0/1 mm ne ate menyre qe pllakat te lid hen me se 
miri njera me tjetren dhe te perforeohet/stabilizohet shtresa e pllakave te gurit ose betonit. 
Karakteristikat e pllakave te gurit dhe betonit duhen marre prej prodhuesve. Ato variojne si ne 
trashesi ashtu edhe ne dimensionet e tjera . Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jane te ndryshme. 
Arkitekti/Supervizori se bashku me klientin duhet te bien ne marreveshje ndaj modelit, 
dimensioneve dhe ngjyres se pllakave. Ne figuren e meposhtme paraqiten shtresat e nje rruge 
te ketij tipi. 

7.1.3 Kanalizimi i Ujrave te Zeza dhe drenazhimi 

Ne rast te perdorjes te sistemit te rruges te lartpermendur (me pllaka guri, betoni), nevojat per 
planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jane mini male. 
Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larte te fugave nuk kane nevoje per ndonje kullim ose 
drenazhim. Shiu dote depertoje neper fuga . Ne raste se shiu eshte shu me 

i fuqishem, per ato raste rruget duhet te vendosen me nje pjerrtesi prej me se paktu 1 %. 
Pjerrtesia e rrugeve behet prej njeres ane te rruges deri ne anen tjeter. 

7 .1.4 Shtrimi i trotuareve 

Shtrimi i trotuareve mund te behet me menyra te ndryshme. Pavaresisht prej menyres se 
shtrimit, baza dhe nenbaza duhet gjithmone ti plotesoje kushtet e nevojshme teknike persa i 
perket ngjeshjes dhe material it te mire. Referohu detajeve ne vizatim . 

7.1.5 Bordura betoni per trotuare 

Trotuaret, rruget si dhe pjeset e tjera te shtruara prej asfalti, pllakave te betonit ose prej ndonje 
materiali tjeter duhet qe te mbrohen ne ate menyre, qe aneve t'u vendoset nga nje 
mbeshtetese. 
Bordura mbeshtetese duhet te plotesoje kerkesat e lartepermendura per te mbajtur siperfaqen e 
shtruar prej foreave horizontale, te cilat shkaktohen nga levizja e foreave vertikale, prej 
makinave, njerezve, etj. Nje funksion tjeter qe u shtohet atyre, eshte qe te drejtojne ujrat e 
rruges. Bordurat mund te vendosen ne te njejten lartesi me siperfaqen e shtruar ose te jene nga 
10 em deri ne 30 em me larte nga rruga sipas nevojes. Materiali i bordurave duhet te jete prej 
betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet bere nga arkitekti/Supervizori se bashku me klientin 
dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur luan nje rol te ve9ante ne dekorimin e 
siperfaqeve. Materialet qe i ofron tregu jane te ketij lloji: 
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Kerl<esat 

Vec;orite 

ES1 ES2 

Ngarkesa ne qender 2b kN 40 kf\J .. 

Ngarkesa ne Cilinder 1 ~ kN 7 I<N .. 
Ngarkesa e njeanshme b k.N 20 kN -

c) Te mas shkaktojne demtime fizike gjate perdorimit. 

Persa i takon kesaj pike duhet te themi se meqenese keto doreza do te montohen ne dyert dhe 
dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetevjegare e te mesme, pra do te perdoren nga femije duhet 
qe dorezat te zgjidhen te tilla, qe te mas shkaktojne deme fizike tek femijet. Ne rast modeli i 
dorezes i paraqitur ne tabelen e meposhtme i ploteson te gjitha kushtet, meqenese ajo perdoret 
me shume ne ambientet e brendshme dhe eshte me e sigurte, per rastet e largimit te 
emergjences, pasi eshte ne forme rrethore. 
Montimi 
Perpara se te behet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetem pas 
miratimit te tij te behet montimi. Montimi i dorezave duhet te behet i tille qe te plotesoje kriteret e 
lartpermendura. Ne momtimin e dorezes duhet te zbatohen me korrektesi te plate udhezimet e 
dhena nga ana e prodhuesit te saj. 

SEKSIONI 7 PUNIME TERRITOR! 

7.1 Rruge 

7.1.1 Nen-baza dhe baza 
Nenbaza nenkupton truallin mbi te cilen do te vendoset baza dhe shtrimi i rruges. Baza duhet ti 
plotesoje nevojat dhe kushtet e punimeve te dheut si jane te pershkruara ne zerin 6 (3.1 ). 
Nenbaza duhet te rrafshohet dhe te ngjeshet me nje tolerance maksimale prej +/- 3 em. Duke e 
punuar nenbazen duhet marre parasysh edhe pjerresia. Baza eshte shtresa mbajtese e rruges. 
Ajo duhet te punohet ne kete menyre: Pasi te hiqet dheu me nje thellesi perafersisht prej 30 em 
(deri ne nenbazen), ai duhet mbushur me nje material zhavor 0/32 mm deri ne 0/56 mm. 
Materiali do te vendoset ne shtresa dhe do te ngjeshet mire. Pjerresia prej me se paktu 1 % 
duhet te mbahet edhe gjate vendosjes se bazes. 

7.1.2 Shtrimi 
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Shtrimi i rrugeve neper oborrin e palestrws preferohet te behet me pllaka guri, beton si dhe 
beton monolit. Keto pune do te behen ne kete menyre: Permbi bazen do te vendohet nje 
shtrese rere me nje trashesi maksimale prej 5 em mbi te cilen do te vendosen pllakat e gurit. 
Shtresa e reres duhet te jete me kokriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do te rrafshohet dhe mbi ate 
duhet te vendosen pllakat e gurit ose betonit. Mbas vendosjes se pllakave ata me nje makine te 
posagme dote tunden ne ate menyre qe te arrihet nje rrafshesi perfekte. Me ne fund fugat e 
pllakave do te mbushen me nje rere te imet 0/1 mm ne ate menyre qe pllakat te lid hen me se 
miri njera me tjetren dhe te perforeohet/stabilizohet shtresa e pllakave te gurit ose betonit. 
Karakteristikat e pllakave te gurit dhe betonit duhen marre prej prodhuesve. Ato variojne si ne 
trashesi ashtu edhe ne dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jane te ndryshme. 
Arkitekti/Supervizori se bashku me klientin duhet te bien ne marreveshje ndaj modelit, 
dimensioneve dhe ngjyres se pllakave. Ne figuren e meposhtme paraqiten shtresat e nje rruge 
te ketij tipi. 

7.1.3 Kanalizimi i Ujrave te Zeza dhe drenazhimi 

Ne rast te perdorjes te sistemit te rruges te lartpermendur (me pllaka guri, betoni), nevojat per 
planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jane mini male. 
Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larte te fugave nuk kane nevoje per ndonje kullim ose 
drenazhim. Shiu dote depertoje neper fuga. Ne raste se shiu eshte shu me 

i fuqishem, per ato raste rruget duhet te vendosen me nje pjerrtesi prej me se paktu 1 %. 
Pjerrtesia e rrugeve behet prej njeres ane te rruges deri ne anen tjeter. 

7.1.4 Shtrimi i trotuareve 

Shtrimi i trotuareve mund te behet me menyra te ndryshme. Pavaresisht prej menyres se 
shtrimit, baza dhe nenbaza duhet gjithmone ti plotesoje kushtet e nevojshme teknike persa i 
perket ngjeshjes dhe materialit te mire. Referohu detajeve ne vizatim . 

7.1.5 Bordura betoni per trotuare 

Trotuaret, rruget si dhe pjeset e tjera te shtruara prej asfalti, pllakave te betonit ose prej ndonje 
materiali tjeter duhet qe te mbrohen ne ate menyre, qe a neve t'u vendoset nga nje 
mbeshtetese. 
Bordura mbeshtetese duhet te plotesoje kerkesat e lartepermendura per te mbajtur siperfaqen e 
shtruar prej foreave horizontale, te eilat shkaktohen nga levizja e foreave vertikale, prej 
makinave, njerezve, etj. Nje funksion tjeter qe u shtohet atyre, eshte qe te drejtojne ujrat e 
rruges. Bordurat mund te vendosen ne te njejten lartesi me siperfaqen e shtruar ose te jene nga 
10 em deri ne 30 em me larte nga rruga sipas nevojes. Materiali i bordurave duhet te jete prej 
betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet bere nga arkitekti/Supervizori se bashku me klientin 
dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur luan nje rol te vegante ne dekorimin e 
siperfaqeve. Materialet qe i ofron tregu jane te ketij lloji : 
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8.1 DEPOZITE 5000 lit. . 

Depozita per akumu limin e ujit te pijshem duhet jete me sasi te ndryshme perkatesisht 5000 lit 
duhet te jete me material rez1stent dhe qe nuk kontaminon sasine e ujit apo te hyje ne reaksion 
me te. Depozita duhet te jete e kalandruar dhe e testuar ne strukture dhe ne rrjedhje. Material i 
pershtatshem eshte xingato apo inox material qe nuk korodohet. Depozita duhet te jete vertikale 
me kapak per kontroll te vazhdueshem. Me akses per furnizim dhe me shkarkim si a he tape 
fundore per procesin e shperlarjes dhe pastrim. 

MBIKQYRESI I PUN1MEVE 

"TAULANT" SH.P.K 



Specifikimet Teknike te objektit : 11 Ndertim Palestre Shkolla e Mesme e Bashkuar Farke" 

8.1 DEPOZITE 5000 li t.. 

Depozita per akumulimin e ujit te fijshem duhet jete me sasi te ndryshme perkatesisht 5000 lit 
duhet te jete me material rez1sten c:lhe qe nuk kontaminon sasine e ujit apo te hyje ne reaksion 
mete. Depozita duhet te jete e kalandruar dhe e testuar ne strukture dhe ne rrjedhje. Material i 
pershtatshem eshte xingato apo inox materia l qe nuk korodohet. Depozita duhet te jete vertikale 
me kapak per kontro ll te vazhdueshem. Me akses per furnizim dhe me shkarkim si c:lhe tape 
fundore per procesin e shperlarjes dhe pastrim. 

MBIKQYRESI I PUNIMEVE 

"TAULANT" SH.P.K 
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8.1 DEPOZITE 5000 lit.. 

Depozita. per akumuli~in e ujit te fij shem duhet jete m.e sasi t~ nd rys~me perkat~s i s ht 5000 lit 
duhet te Jete me matenal rez1sten ohe qe nuk kontammon sas1ne e UJit apo te hyje ne reaksion 
me te. Depozita duhet te jete e kalandruar dhe e testuar ne strukture dhe ne rrj edhje. Materi al i 
pershtatshem eshte xingato apo inox material qe nuk korodohet. Depozita duhet te jete vertikale 
me kapak per kontroll te vazhdueshem. Me akses per furnizim dhe me shkarkim si dhe tape 
fundore per procesin e shperlarjes dhe pastrim . 
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